



OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DE HIGIENE E DE LIMPEZA DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS E SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 15/2010 (Sequência: 1)

Ao(s) 25 de Março de 2010, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 0, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 12/2010, Licitação nº 12/2010 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte e cinco dias de março de 2010, às 14h, reuniram-se nas dependências do Gabinete do Prefeito, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 12/2010/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 11/2010/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas . ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA (6239), PAPELARIA DEMATICA LTDA (8422), ANTONIO BOLDRINI - ME (8183), ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA (10080), COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA (10081), OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (10313) e DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA (10314), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Após efetuado o credenciamento, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. As empresas participantes, no aspecto formal, atenderam as exigências do edital, sendo consideradas habilitadas. Sendo assim, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras, passando-se em seguida à etapa de lances (conforme relatório em anexo). Após a fase de lances, verificou-se que os valores propostos ficaram de acordo com o estimado para contratação. As empresas ANTONIO BOLDRINI e ROBERTO TESSARO & CIA LTDA, no item 45, pediram desclassificação, pois os valores estavam cotados erroneamente. No item 48, a empresa ROBERTO TESSARO & CIA LTDA, cotou o valor de forma errada, pedindo desclassificação. Já no item 68, a empresa COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA, pediu desclassificação por erros na cotação do valor. O pregoeiro, entendendo não haver má-fé, acatou o pedido das empresas. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
5	BALDE PLÁSTICO - 15 LITROS	UN	20,00	ARQPLAST	2,98	59,60
6	BALDE PLÁSTICO - 20 LITROS	UN	20,00	ARQPLAST	4,40	88,00
7	BOLSA ALVEJADA LISA TAMANHO 50 X 80 CM	UN	630,00	MARTINS	1,99	1.253,70
8	BOLSA DE ALGODÃO BRANCA ALVEJADA - 50 X 80 CM	UN	660,00	MARTINS	1,99	1.313,40
20	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 20 X 23 CM	UN	30,00	COLUMBUS	14,90	447,00
22	ESCADA DOMÉSTICA ARTICULADA - 6 DEGRAUS	UN	10,00	VIEL	95,00	950,00
25	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - EMBALAGEM COM 08 UNIDADES	PCT	1.530,00	BRIOLUX	0,70	1.071,00
35	LUVA PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO G	CX	35,00	EMBRAMAC	11,00	385,00
36	LUVA PARA PROCEDIMENTO -TAM.M	CX	60,00	EMBRAMAC	11,00	660,00
37	LUVA PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO P	CX	20,00	EMBRAMAC	11,00	220,00
38	MANGUEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM - 50 MTS	UN	5,00	PLASVALE	52,00	260,00
39	PÁ PARA LIXO	UN	30,00	ODIM	1,20	36,00
40	PALHA DE AÇO	UN	200,00	SANY	0,40	80,00
46	PAPEL TOALHA EM ROLO 22 X 20 CM - EMBALAGEM COM 02 UN.	PCT	103,00	CLEAN	1,60	164,80
50	QUEROSENE	LTR	65,00	GIOCCA	4,30	279,50
51	RODO DE ESPUMA 25 CM	UN	25,00	NOXPLUS	3,10	77,50
52	RODO DE ALUMÍNIO - 60 CM - 02 BORRACHAS	UN	50,00	ODIM	17,00	850,00
53	RODO PLÁSTICO COM 2 BORRACHAS	UN	50,00	LIMPANIA	2,80	140,00
58	SACO DE LIXO - 100 LITROS	PCT	1.270,00	PROLIXO	1,15	1.460,50
64	TOUCA DESCARTAVEL	CX	60,00	EMBRAMAC	6,50	390,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 12/2010
Data do Processo: 24/02/2010

Folha: 2/4

Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
66	VASSOURA DE PALHA	UN	386,00	SANTOS	4,72	1.821,92
Total do Participante ----->						12.007,92

Participante: 8183 - ANTONIO BOLDRINI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
13	DESODORANTE PARA VASO SANITÁRIO - PEDRA	UN	150,00	Sani Bril	0,57	85,50
14	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, 300 ML - AEROSOL	UN	100,00	Bom Ar	4,95	495,00
21	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO - 600 ML	UN	10,00	Columbus	12,00	120,00
24	ESPONJA DE COZINHA - DUPLA FACE	UN	1.680,00	Fortlimp	0,25	420,00
27	INSETICIDA AEROSOL PARA USO GERAL - 300 ML	UN	10,00	Bom Bril	4,20	42,00
29	LIMPADOR DESINFETANTE - USO PROFISSIONAL - 05 LITROS	UN	70,00	Q Lar	8,00	560,00
31	LIXEIRA 50 LITROS, COM TAMPA E PEDAL	UN	10,00	Plasvale	35,00	350,00
41	PANO PARA LOUÇA	UN	120,00	Flabon	1,00	120,00
42	PAPEL HIGIÊNICO - 8 X 300 METROS (ROLÃO) - BRANCO/MACIO	FDO	420,00	Delly	14,50	6.090,00
43	PAPEL HIGIÊNICO - 64 ROLOS X 30 MTS	FDO	200,00	Paloma	14,50	2.900,00
47	PAPEL TOALHA - RECICLADO 20x23 CM	FDO	700,00	Crispel	3,40	2.380,00
49	PRATO DESCARTÁVEL - PEQUENO	PCT	40,00	Copobras	0,50	20,00
54	SABAO EM PO ALVEJANETE - 01 KILO	KG	1.130,00	Castelo	2,10	2.373,00
55	SABÃO EM BARRA- NEUTRO COM GLICERINA	UN	1.075,00	Vem	0,48	516,00
56	SABONETE BRANCO- 90 GRAMAS	UN	210,00	Iara	0,60	126,00
59	SACO PARA LIXO - 150 LITROS	PCT	2.200,00	Impac	1,81	3.982,00
60	SACO PARA LIXO 30 LITROS	PCT	900,00	Impac	0,84	756,00
61	SACO PARA LIXO 50 LITROS - 10 UNIDADES	PCT	900,00	Impac	0,84	756,00
Total do Participante ----->						22.091,50

Participante: 8422 - PAPELARIA DEMATICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
62	SAPONÁCEO EM PÓ - 300 GR	UN	910,00	q-lar	0,79	718,90
Total do Participante ----->						718,90

Participante: 10080 - ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁCIDO MURIÁTICO -(CLORÍDRICO) COMERCIAL	LTR	10,00	VIDEQUIMICA	1,32	13,20
2	AGUA SANITARIA - 1 LITRO	UN	1.370,00	BENFORT	0,75	1.027,50
3	ÁGUA SANITÁRIA - 02 LITROS	UN	400,00	BENFORT	1,58	632,00
4	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% - LÍQUIDO	LTO	1.436,00	BENFORT	2,18	3.130,48
9	CERA EM PASTA 400 GR	LTA	350,00	REFLEXUS	4,19	1.466,50
10	CERA LIQUIDA - 750 ML	UN	1.600,00	REFLEXUS	1,39	2.224,00
12	DESINFETANTE - 1 LITRO	UN	2.550,00	VIDEFORT	0,89	2.269,50
15	DETERGENTE DESENCROSTANTE - USO PROFISSIONAL - 5 LITROS	UN	30,00	BENFORT	7,00	210,00
17	DETERGENTE NEUTRO PARA LOUÇAS - 500 ML	UN	1.680,00	BENFORT	0,60	1.008,00
18	DETERGENTE MULTIUSO - 500 ML	UN	120,00	BENFORT	0,72	86,40
19	DISCO LUSTRADOR PARA ENCERRADEIRA 350 MM - BRANCO	UN	25,00	3M	12,89	322,25
26	HIPOCLORITO DE SÓDIO - 1 LITROS	LTR	500,00	BENFORT	1,34	670,00
28	LIMPA VIDROS - 500 ML	UN	120,00	BENFORT	1,08	129,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 12/2010
Data do Processo: 24/02/2010

Folha: 3/4

Participante: 10080 - ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
30	LIMPADOR MULTIUSO - USO PROFISSIONAL - 05 LITROS	UN	20,00	BENFORT	7,99	159,80
44	PAPEL TOALHA BRANCO 20 X 23 CM	FDO	850,00	VIDEQUIMICA	5,06	4.301,00
57	SABONETE GEL - 05 LITROS	UN	120,00	SOFT CLEAN	8,99	1.078,80
63	SAPONÁCEO CREMOSO-- 300 ML	UN	250,00	BENFORT	0,94	235,00
65	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	UN	282,00	KLERING	2,40	676,80
68	VASSOURINHA PARA VASO SANITÁRIO	UN	65,00	SANIPRIN	3,75	243,75
Total do Participante ----->						19.884,58

Participante: 10081 - COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
45	PAPEL TOALHA BRANCO - FARDINHOS COM 50 FLS	FDO	700,00	FLORAX	3,85	2.695,00
48	PAPEL TOALHA RECICLADO - FARDINHOS DE 50 FLS	FDO	700,00	FLORAX	2,80	1.960,00
Total do Participante ----->						4.655,00

Participante: 10313 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
11	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO-TELADO SEM TAMPA	UN	40,00	ARQPLAST	1,19	47,60
16	DETERGENTE NEUTRO - 5 LITROS -USO PROFISSIONAL	UN	150,00	QUIMIFEL	5,65	847,50
23	ESPONJA DE ACO INOXIDÁVEL	UN	500,00	GAUCHO	0,45	225,00
67	VASSOURA DE PIACA VA	UN	20,00	TININDO	6,70	134,00
Total do Participante ----->						1.254,10

Participante: 10314 - DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
32	LUVA DE LATEX -TERMO ISOLANTE-TAMANHO P	PAR	75,00	PROMAT	1,40	105,00
33	LUVA DE LATEX TERMO ISOLANTE TAMANHO M	PAR	196,00	PROMAT	1,40	274,40
34	LUVA DE LATEX TERMO ISOLANTE-TAMANHO G	PAR	270,00	PROMAT	1,40	378,00
Total do Participante ----->						757,40
Total Geral ----->						61.369,40



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 12/2010
Data do Processo: 24/02/2010

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 25 de Março de 2010

COMISSÃO:

Roberto Minati - - Pregoeiro(a)
Fabiano Colombo - - EQUIPE DE APOIO
Ilmara Salete Zago - - EQUIPE DE APOIO
Janete do Prado - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CRISTIANE APARECIDA CHAVES - - ROBERTO TESSARO E CIA LTDA
LUIZ CARLOS MARTINS - - PAPELARIA DEMATICA LTDA
ANTONIO BOLDRINI - - ANTONIO BOLDRINI - ME
BENONI FRANCISCO DUARTE - - ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA
FABRICIO FRACASSO - - COMAPE MAQUINAS P/ ESCRITÓRIO
KLEBER LUIZ LIBANO - - OBJETIVA COM. EQUIP. LTDA
CLEITON CESAR LONGO - - DETONI EQUIPAMENTOS DE SEG.